
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 

Academia de Polícia Civil 

 

 PORTARIA Nº 135/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023 

 

 Concurso Público - Provimento 2021/1 

Escrivão de Polícia I - Edital 04/21 

Exame Médico Admissional 

 

A Chefia da Polícia Civil de Minas Gerais, por meio da Academia de 

Polícia Civil e da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal, 

no uso de suas atribuições e na forma da lei;  

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º, do Decreto nº 46.968, de 

11 de março de 2016;  

 

CONSIDERANDO a necessidade de submissão dos candidatos 

excedentes do Concurso Público para o cargo de Escrivão de Polícia I 

a novos exames médicos, visando à atualização da condição de 

aptidão de saúde como pressuposto à posse;  

 

CONSIDERANDO o lapso temporal decorrido desde a realização da 

avaliação médica prevista no Edital do Concurso, e de acordo com o 

item 9.4.1.1, fator que impõe como medida razoável a realização de 

novos Exames Médicos Admissionais, como resguardo de que os 

candidatos continuam aptos para o exercício das funções do cargo 

público em epígrafe, a teor do disposto no inciso VI, do artigo 13, do 

Estatuto dos Servidores do Estado - Lei nº 869/52;  

 

CONSIDERANDO incumbir à Administração Pública zelar pelo 

provimento do cargo público por pessoa que reúna as condições 

necessárias ao desempenho da atividade policial, nos termos do Edital 

nº 04/2021 e da Lei Complementar 129/2013, bem assim em 

observância aos princípios que regem a Administração Pública;  

 

RESOLVE:  

Convocar os candidatos nomeados por ato publicado no Diário Oficial 

de 27 de abril de 2023 para o cargo de Escrivão de Polícia I, referente 

ao Concurso Público - Edital nº 04/2021, para comparecerem na 

Diretoria de Perícias Médicas (Av. Barbacena, 473, 1º andar – Barro 

Preto, em Belo Horizonte/MG), a fim de submeterem-se ao Exame 

Médico Admissional conforme escala e orientações a seguir. 

 

Dia 15 de maio de 2023, às 9 horas 

Inscrição Nome 

114453 Adilmário Júnio Mendes Ruas   

160458 Adrianna Amaral Murta Otoni   

167605 Adriano de Sá Braga   

136772 Agnis Robertal Leal   

125055 Alan Carlos Lelis Bastos   

140902 Alex Martins de Souza Santos  

106748 Alex Rabelo de Souza  

140819 Alexandre Cézar Prado de Siqueira   

 

Dia 15 de maio de 2023, às 10 horas 

Inscrição Nome 

168694 Aline Duarte de Araujo  

130702 Aline Nayara Gomes Guimaraes  

149423 Alisson Patrocínio de Oliveira   

102160 Allef Paraiso Ramos   

186422 Alysson Sena Oliveira   

114683 Amanda Carneiro Carvalho   

130554 Amanda Gomes Pereira  

168523 Ana Caroline Santos Magalhães  

102663 Ana Clara Abreu Miller Godoi  

130197 Ana Luiza Silva   

 

Dia 15 de maio de 2023, às 11 horas 

Inscrição Nome 

169067 Ana Paula Souza Lima Vieira   

181532 Ana Pereira Alvarenga   

145634 Anália Josielle Silva Barros  

120208 Andreza Aparecida Alves dos Santos  

112467 Angélica Ferreira Rodrigues   

172705 Angélica Gomes de Almeida   

102423 Anna Rafaela Lessa da Silva   

171851 Antônio Carlos Silva Martins  

168364 Antônio Mário Lacerda Neves   

164059 Arani Prado França de Alcantara   

 

Dia 15 de maio de 2023, às 14 horas 

Inscrição Nome 

135017 Arthur Henrique Couto de Souza   

163817 Barbara Reis de Lima  

162345 Bernardo Medrado Farias   

132284 Bianca Mireya Acorsi  

120558 Bianca Rodrigues Ferreira   

105765 Bruna Alves do Couto  

145775 Bruna de Melo Reis   

121520 Bruna Soeiro Lima da Fonseca  

139885 Bruno Nonato Tavares Miranda Reis   

108655 Bruno Soares Rodrigues  

 

Dia 15 de maio de 2023, às 15 horas 

Inscrição Nome 

168703 Caio Augusto Correia Rodrigues   

110207 Caio Cesar Bras Gontijo Lese  

111751 Caio Rolim Albuquerque  

151940 Camila Chaves Coelho Guerra   

121979 Camila Cristina Dias de Oliveira Aragão   

122152 Camila de Jesus França  

113099 Camilla Joyce Santos de Paula  

110158 Carlos Roberto Pereira Junior  

128911 Carolina de Aguiar Kufner   

154765 Cassiano Cassuci Wiertel Oviedo Arantes   

 

Dia 15 de maio de 2023, às 16 horas 

Inscrição Nome 

132880 Cássio Matheus Araújo Cavalcante  

114174 Célio Garcia do Amaral Cunha  

112989 Cíntia Resende Felisberto   

166735 Cláudia Caroline Fernandes da Silva  

103739 Claudio Antonio de Paula   

106295 Daiane Xavier Freires Vilar de Oliveira   

102581 Dâmaris Priscila Fagundes Dornela   

162194 Daniel de Souza Araujo  

149775 Daniela Lobo Fernandes  

133865 Danielle Cristina de Sousa  

 

Dia 15 de maio de 2023, às 17 horas 

Inscrição Nome 

141858 Danielly Maciel dos Santos  

131400 David Goes da Rocha Queiroz   

147719 Davidson Pinheiro Campos   

101312 Dávila Cindy Reis Alves   

136528 Dayane Lúcia Pires Ferreira   

107287 Debora Beatriz Oliveira   

100560 Débora Fernanda da Silva   

145507 Diêgo Corsini Pizani  

112593 Edilene Guerra Ferreira Eva   

154742 Edmeiry Suellen Pereira do Nascimento de Oliveira  

 

Dia 16 de maio de 2023, às 8 horas 

Inscrição Nome 

147023 Eduardo Filipe Alves Abelha   

101907 Eduardo Goulart do Nascimento  

136570 Eduardo Guilherme Gonçalves   

106385 Eduardo Henrique de Souza   

113569 Eduardo Humberto Campos Borges   

135289 Eduardo Xavier Araujo   

164849 Elmer Ker Marques Gouvêa   

142264 Enielle Donda Fernandes da Silva  

132609 Enrique Claudio Figueira Brega   

137054 Erick Vinicius Moreira do Carmo   

 

Dia 16 de maio de 2023, às 9 horas 

Inscrição Nome 

142940 Fabiana Venancio Santos   

105836 Fabiano Batista Leles de Souza   

109212 Fabio Guilherme Fontes Prado  

133738 Felipe de Carvalho Brito   

104214 Felipe Saluan da Cunha  

160219 Fernanda Issler Zanotelli   

116631 Fernando de Almeida Costa Feijó   

161563 Fernando Machado de Oliveira Junqueira  

159610 Franciele Caroline Dias Neves  

110087 Frederico Almeida Barbosa   

 

Dia 16 de maio de 2023, às 10 horas 

Inscrição Nome 

139720 Gabriel Figueiredo do Carmo   

116974 Gabriela Peixoto Corradi   

139050 Gabrielle Machado Brum  

105170 Gabrielle Soares Viana  

102859 Geissy Hélida Matos de Souza  

117590 Geovania Maira Lopes Pagano   

102019 Giovanna Marocolo dos Reis  

142230 Giovanna Rolemberg Meneses  

151016 Graziella Trega Badaró  

117608 Guilherme Augusto Rosa Lemos  

 

Dia 16 de maio de 2023, às 11 horas 

Inscrição Nome 

128436 Guilherme Cardoso de Lima   

155270 Guilherme de Souza Mendes   

133101 Guilherme Lima Tiago  

151192 Guilherme Mendes Fernandes  



109081 Guilherme Ravelle Cunha   

171464 Gustavo Felipe Soares Felix   

117136 Gustavo Wagner Andrade Abreu  

167783 Harold Wilson Porto   

100201 Helton Conceicao Souza  

101487 Henrique Apolinário da Silva  

 

Dia 16 de maio de 2023, às 14 horas 

Inscrição Nome 

135711 Henrique Faria Dias Batista   

113342 Henrique Flausino Siqueira  

109714 Hiandra Ferreira Correia   

134522 Hugo Fernandes de Oliveira  

123500 Hugo Macedo Miquelitto  

148710 Iara Lys de Freitas   

138068 Isabela Cristina Paradela de Oliveira   

111752 Isabela Ferreira Gomes  

175036 Isabella Cancellier   

101425 Isabella Cristina de Sousa Coelho   

109396 Isaías de Souza Corrêa  

164960 Izadora Lariza Cruz Camacho   

152811 Jaila Bastos Carvalho   

 

Dia 16 de maio de 2023, às 15 horas 

Inscrição Nome 

126553 Janino de Oliveira Santos   

103823 Jean Lucas Oliveira Bié   

167630 Jeferson Garcia de Oliveira Silveira  

103905 Jéssica Azevedo de Oliveira   

121349 Jéssica Fernanda Silva  

106928 Jessica Lopes Gonçalves da Silva  

129884 Jéssica Luana Dias da Mota  

146057 Jessika Ferreira Rodrigues  

135392 João Gabriel Alves Lopes   

100850 João Guilherme Seixo de Brito Lopes  

103795 João Pedro Oliveira Robson  

168573 Jonatas Samuel da Silva Diniz  

130273 Jorge Brancalione da Silva  

 

Dia 16 de maio de 2023, às 16 horas 

Inscrição Nome 

107423 Josemille Alves dos Santos Borborema  

113717 Josiane Pinto de Lima   

138689 Josimara Cardoso Santos   

140362 Juan Carlos Francisconi Diaz  

159783 Juan David Rangel Santana   

117925 Júlia Jaqueline Charles de Castro   

129371 Júlia Santos Almeida  

119333 Juliana Conceição de Souza Silva Gontijo  

104427 Juliana Origie Silva  

104357 Julio Cesar Sabino dos Santos  

121585 Karen Alves Mantovani   

137103 Karine Pontes Pinheiro  

 

Dia 16 de maio de 2023, às 17 horas 

Inscrição Nome 

145988 Karoline Castelo Branco Pina  

126138 Kássio Filipi Mendes de Jesus  

136325 Kathleen Cristina de Souza  

166234 Kelly Luana de Souza  

161391 Larissa Monique Ferraz Leal   

122436 Laryssa Brenda Fernandes de Araújo  

149335 Leandro Duarte Kuhl   

109753 Leandro Samora dos Santos   

108735 Leillyani Evellin Seara Carvalho  

169749 Leomax Junio Ribeiro Silva  

149262 Leonardo Augusto Silverio   

158483 Leonardo Dias de Oliveira   

 

Dia 17 de maio de 2023, às 8 horas 

Inscrição Nome 

110970 Leonardo Luiz Marinho de Azevedo  

166174 Letícia Soares Souza Freitas  

141194 Lívia Souza Nunes Santos   

100931 Lizandra de Almeida Oliveira  

153636 Lucas Augusto Vieira Silva  

182045 Lucas Duran da Silva  

105272 Lucas Eduardo de Melo Santos  

105309 Lucas Ferreira Montarroyos  

170692 Lucas Luann Moura Dias  

132758 Luciano Margarizo Telles Ponte   

 

Dia 17 de maio de 2023, às 9 horas 

Inscrição Nome 

162283 Luigi Di Lucca Maestri Cardoso   

102343 Luis Carlos Silva Melo  

173464 Luis Gustavo Queiroz de Sá  

142969 Luís Henrique de Rezende Crozariol  

126473 Luisa Amaral Mendes da Silva Villar 

147827 Luiza de Oliveira Hudson   

168143 Mairo Ferreira Gomes  

152070 Marcel de Oliveira Baroni   

104224 Marcelo Martins Costa   

106738 Márcio Henrique Martins de Oliveira  

 

Dia 17 de maio de 2023, às 10 horas 

Inscrição Nome 

113141 Marco Antonio da Silva Galli  

101961 Marco Aurélio Moura da Silva  

166089 Marco Túlio Alves Pinto   

116962 Maria Angélica Machado Dâmaso  

119784 Maria Helena Oliveira Dionizio   

168728 Maria Júlia Silva Bechelane   

157667 Mariana Oliveira de Moraes  

118664 Mariana Quintão Barbosa   

147396 Mariane Rodrigues Freire   

179721 Marlene Jéssica Souza Brito   

 

Dia 17 de maio de 2023, às 11 horas 

Inscrição Nome 

133554 Mateus Gomes de Oliveira   

137036 Matheus de Almeida Cabral Silva   

148440 Matheus Fellipe Rodrigues Braga   

148510 Matheus Monteiro Leite  

167857 Matheus Santos de Jesus   

158593 Matteus Lanes Rodrigues dos Santos  

123492 Monique de Alencar Oliveira   

106902 Monique Lorena Gomes Silva Gusmão   

118811 Monique Machado Pereira   

103261 Muriel Chahud Maestrello   

 

Dia 17 de maio de 2023, às 14 horas 

Inscrição Nome 

112555 Nathália de Souza Conceição   

152643 Nathalia Rodrigues Berraut Ferreira  

133064 Nayara Caroline Roque   

104430 Nayara Fabiane da Silva   

104017 Nayara Lorranne da Silva Vaz  

124666 Nilson Gomes Junior   

163582 Pablo Monteiro Freitas  

101408 Paulo Alves Gonçalves Júnior  

117125 Paulo Henrique dos Santos Oliveira  

111809 Pedro Alves do Espírito Santo  

157801 Pedro Ivo Naves de Albuquerque   

131650 Pedro Vilas Boas Barreto de Freitas  

112505 Pedro Willames Passos Silveira   

 

Dia 17 de maio de 2023, às 15 horas 

Inscrição Nome 

141319 Péricles Vieira de Alencar Júnior   

105446 Poliana Cristina Silva Custódio   

154140 Priscila Motta Danigno  

158254 Rafael de Melo Fernandes   

150115 Rafael Gomes Maiolini Tavares  

119094 Rafael Simões Carvalho  

162311 Raphaella Vilela Maia   

182013 Raynnes Otaviano Fernandes Vieira   

108226 Renata Aparecida de Sousa   

151368 Renata de Souza Borges  

100313 Renato Warley Martins Ferreira   

143687 Richard Gutemberg Silva   

123548 Robert Victor Soares  

 

Dia 17 de maio de 2023, às 16 horas 

Inscrição Nome 

129930 Rodrigo Manoel Santos Junior  

168267 Rodrigo Vale Ferreira   

155723 Rodrigo Vasconcelos Figueiredo   

112804 Rômulo Oliveira Santos  

148114 Sabrina Helena Nathaniel Oliveira   

171842 Samantha Ornella Alves de Jesus 

111504 Samuel Marques Pereira Dias   

116985 Samuel Monção Santos  

100727 Samuel Muniz Martins  

102017 Sanura Daur Carriço Scalon  

113530 Stephannie Almeida Garritano  

118605 Sylvia Guedes Silveira Martins   

 

Dia 17 de maio de 2023, às 17 horas 

Inscrição Nome 



152461 Tássia do Carmo Resende Neves  

112876 Telson Emmanuel Oliveira Crespo   

117734 Thais Ribeiro de Noronha   

155107 Thalita Kaline Jacinto Alves de Sousa   

128808 Thiago Azevedo de Freitas   

149758 Thiago Ferreira Rodrigues   

138728 Thiago Martins Alberto  

108992 Thiago Vieira Soares dos Santos   

173047 Tiago Evangelista Santana   

101561 Vanderlúcio Oliveira Gonçalves   

122068 Vanessa Machado de Oliveira   

110419 Vanessa Silvia de Oliveira Moraes Afonso  

 

Dia 18 de maio de 2023, às 8 horas 

Inscrição Nome 

163630 Victor Eustachio Rodrigues de Almeida Santa Gema  

135985 Victor Henrique Rocha Silva   

101655 Vinícius Fernandes Bonatto  

113519 Vinícius Finardi   

121049 Vitor de Afonseca e Silva   

172991 Vitor Pinto Morim   

161497 Washington Luis Rocha   

103441 Wemerson Batista Rocha  

154167 Wesley Pimenta de Paulo   

 

Para submeter-se ao Exame Médico Admissional, o servidor deverá 

comparecer com 30 minutos de antecedência, na data, horário e local 

designados, munido do documento de identidade, exames laboratoriais e 

complementares necessários, com trajes adequados e que facilitem a 

realização dos exames clínicos, por exemplo, calçado de fácil retirada, 

short ou bermuda, camisa de malha e top de ginástica para mulheres. 

 

Os Exames Laboratoriais a serem realizados, conforme definido pela 

Diretoria de Perícias Médicas são:  

 

a) Hemograma completo; 

b) creatinina; 

c) glicemia de jejum; 

d) urina rotina; 

e) Teste Ergométrico 

 

Os exames descritos poderão ser realizados em laboratórios de livre 

escolha do candidato e somente terão validade se realizados dentro de 90 

(noventa) dias anteriores à data de marcação do Exame Admissional.  

 

Nos resultados dos exames exigidos deverão constar o número de 

identidade do candidato e a identificação dos profissionais que os 

realizaram. 

 

Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela Internet sem 

assinatura digital ou fotocopiados. 

 

Quando da realização do Exame Médico Admissional, todos os 

candidatos deverão responder ao questionário de antecedentes clínicos - 

Boletim de Inspeção Médica. 

 

A não apresentação dos exames admissionais torna o ato de nomeação 

sem efeito e impede a posse. 

 

O candidato que for considerado inapto no Exame Médico Admissional 

poderá recorrer da decisão à Diretoria de Perícias Médicas da Polícia 

Civil de Minas Gerais, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, 

contados da data em que se der ciência do resultado da inaptidão ao 

candidato. 

 

Decorrido o prazo para interposição do recurso, o candidato considerado 

inapto no Exame Médico Admissional estará impedido de tomar posse e 

terá seu ato de nomeação tornado sem efeito. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 27 

de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

Yukari Miyata 

Delegada-Geral de Polícia 

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG 


